
 
 

COMUNE DI LAGO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             
n. 02 del Registro del Servizio 

 
 

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE NEL CONCORSO PER 
LA PROCEDURASELETTIVA PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N.1  POSTO DI CATEGORIA D. POS.EC. “D1”, 
CON PROFILO PROFESSIONALE “ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO".  
  
 L'anno duemilaventi, il giorno 03, del mese di febbraio nel proprio Ufficio, 
  
                       

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Procedimenti, di Organizzazione e di 

Contabilità; 
- il Decreto Sindacale con il quale lo scrivente è divenuto assegnatario della Responsabilità del 

Settore Finanziario; 
- il Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato con D.G. n.106 

del 29.11.2019; 
 
Premesso  che: 
- con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 34 d e l  03/09/2019 è 
stata indetta  una selezione  pubblica  finalizzata  all'assunzione,  mediante  prova  selettiva  
pubblica  per  titoli  ed esami, di n.1 Istruttore Direttivo tecnico (Cat.D- Pos.Econ.D1) a tempo 
pieno ed indeterminato; 
- che sono decorsi i termini previsti per la presentazione delle domande di partecipazione e che 
le stesse risultano acquisite agli atti dell’Ente;  
- con determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.49 del 10/10/2019, si 
procedeva, ex art.3 del regolamento comunale dei concorsi, ad affidare alla Fondazione Logos 
PA, quale ditta specializzata esterna, il servizio di supporto e gestione delle attività connesse 
all’espletamento delle procedure selettive nell’ambito del concorso pubblico di cui trattasi; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai 
sensi dell’art.25 del regolamento comunale dei concorsi ed in applicazione del comma 3 dello 
stesso articolo, non ricorrendo le condizioni di cui al comma 4 ovvero l’esternalizzazione 
dell’intera procedura concorsuale; 
 
RITENUTO, per una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa, di dover procedere 



 
alla composizione della Commissione esclusivamente con esperti nelle materie di concorso 
nonché nell’espletamento delle procedure concorsuali di selezione e reclutamento del 
personale, nel rispetto della vigente normativa; 
RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, nonché ai sensi dell’art.25 comma 1 del 
citato regolamento comunale dei concorsi, che rientri nella competenza dello scrivente 
responsabile del servizio finanziario la nomina della Commissione di cui trattasi; 
ACQUISITI e valutati, in collaborazione con la Fondazione LOGOS PA, affidataria del 
servizio di supporto e gestione delle attività connesse all’espletamento delle procedure selettive, 
i curricula dei possibili candidati al ruolo di Presidente e componenti la commissione di 
concorso; 
ATTESO che, all’esito dell’attività di valutazione dei detti curricula, la scelta è ricaduta sui 
seguenti nominativi ritenuti in possesso dei requisiti esperienziali necessari a garantire il corretto 
e proficuo espletamento delle attività di valutazione dei candidati ammessi alla procedura 
selettiva:  

1) avv. Roberto Mastrofini in qualità di Presidente della Commissione; 
2) arch. Ernesto Lupinacci in qualità di componente esperto; 
3) dott.ssa Barbara Fronducci in qualità di componente esperto; 

RITENUTO OPPORTUNO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta 
Commissione siano svolte dal dott. Francesco Giordano – Istruttore Direttivo Categ. D – 
dipendente di questo Comune e già responsabile della procedura selettiva; 
 
PRESO ATTO dei pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 nonché dei pareri di regolarità di cui all’art.147 bis del tuel;    
   
 

DETERMINA 
 
Di nominare, come da prospetto che segue, la Commissione esaminatrice per le prove 
selettive finalizzate  all'assunzione di n.1 Istruttore Direttivo tecnico (Cat.D- Pos.Econ.D1) a 
tempo pieno ed indeterminato: 
  

1) avv. Roberto Mastrofini in qualità di Presidente della Commissione; 
2) arch. Ernesto Lupinacci in qualità di componente esperto; 
3) dott.ssa Barbara Fronducci in qualità di componente esperto; 

 
Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione 
verranno svolte dal dott. Francesco Giordano – Istruttore Direttivo Categ. D – dipendente di 
questo Comune e già responsabile della presente procedura selettiva; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che i componenti ed il Segretario della Commissione esaminatrice non hanno subito alcuna 
condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del codice penale; 

Di dare atto che la spesa per il funzionamento della Commissione è coperto dall’impegno 
assunto con determinazione di questo Ufficio n.49 del 10.12.2019 e che, eventuali e 



 
sopravvenute spese aggiuntive, saranno assunte al bilancio dell’Ente con relativo atto di 
copertura al momento in cui le stesse dovessero registrarsi; 

i  
Di Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000, che il presente provvedimento, oltre agli oneri di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su  
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.  
50/2016 s.m.i. , è il Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 
 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                      (Dott. Francesco Giordano) 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 
Lago, 03.02.2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dr Francesco GIORDANO 

 
 
 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on-line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Lago li ______________ 
 
                                                                                               Il Responsabile della Pubblicazione  
         del Comune di Lago (CS) 

              
                                                                                 ____________________________________ 

 


